et incurrit ultra hoc irā et odiū dei desiliatus cū tota posteritate ad penā eternā. Et dictū est etiā qualr sui posteri oēs trahūt originale p̄cīm ex vtero matri: quo dñr filij ire t̄c. Ideo x̄ps instituit sacra mētū baptismi in quo ex meritis sue passionis datur grā gratū faciēs qua bapti/ zatus absoluī ab omni debito culpe et penes et reducitur i ḡaz dei. Itē qz talis grā gratū faciēs datur per baptismū aut per confirmationē aut per sacramētū p̄nie aut per enkaristiam. iō x̄ps instituit sacra mētū ordīs i quo datur grā potestatiua sacerdotib⁹ p quā possunt et bñt potesta tem administrādi ecclastica sacramenta. Itē qz homo fuit vulnerat⁹ in potētia intellectua vulnere ignorātie. iō x̄ps quib⁹ das hōib⁹ pñuidit et dedit specialez ḡam pphetie ad pñidēdū futura: et quibusdā dedit grāz fñmonū et quibusdā grāz inter p̄ietationū et lingua: et quibusdā ḡam sanitatū. qz quidē genera grāz diuidit vn⁹ et idē sp̄s sc̄s ex meritis passiōis x̄pi singulis pñt vult ad utilitez ecclie et toti corporis mystici. vt iquit ap̄l. p. ad cor. xii. Qz qz adhuc post baptismū et alia sacramēta relinquīt hōi morib⁹ p̄cupiscētie i carne ppter quē morib⁹ caro corrup ta semp militat et pugnat aduersus sp̄m. ex quo nemo ex p̄prio virib⁹ potest vita re peccatū nec implere diuina p̄cepta. vt dictū est. et inferi⁹ diceſ. iō x̄ps inspirat preter sacramēta grām actualē ad robora: rāduz libez arbitriū claudicatū. vt valeat resistere sensualitati et carni et ipam opprimere et in seruitutē redigere. Et nō solum valeat resistere tētatiob⁹ interiorib⁹: s̄ etiā exteriorib⁹. vt possit p̄cepta dei fuare et adimplere. Itē qz p̄ sup̄dicta genera grāz soluz liberaſ aia in pñti ab omni debito et peccato. et manet corpus

subiectū multis miserijs. s. morti et ifirmitatib⁹ et passiōib⁹. iō in virtute sue resurrectiōis x̄ps suscitabit oēs fideles in nouissimo die i corpus gl̄iosuz p quā gli osaz refectionē oēs libabimur ab omni miseria corporis. et erimus pfecte bñi i corpore et aia. Ex quib⁹ p̄z qualr x̄ps reparauit p ḡam et glia: hūanā naturā quaz adā dissipauit p culpā. Et p̄z etiā quae solne x̄ps est metruz et mēsura et sonus et largitor: oīus bonoz nature et ḡre et glie qz ip̄e x̄ps est fili⁹ dei et illō verbū etiū: p qd fctā sunt oīa bona p naturaz. Qz ex t̄p̄e fct̄s ē homo vt hoiez lapsuz repararet p ḡam et gliam. Et iō x̄ps p tales re partitionē recuperauit oīa que pñdidit adam nam p̄cio sanguinis sui et passiōis nō solum redemit hoīem de potestate diaboli s̄ etiā emis regnū celoz p nob: et recuperavit etiā paradisuz terrestre. idō post suā refectionē habitauit i paradiſo terrestri per. xl. dies usq; ad ascensionē: et sic redixit adā cū patriarchis et pphetis in pristinā possessionē illi⁹ loci quē pñdide rat. Deinde introduxit eos i regnū celoz

Secūda p̄clusio qz patriarche et pphete et fideles veteris testamēti nō opaban tur nec saluabātur nisi cū grā et fide x̄pi futuri. Id cuius intellectū est aduertēdū qz sicut agēs naturale intēdēs introduce re formā substancialē p̄ pñs disponit et p̄parat materiā fm exigentiā forme intro duce. ita pariter de⁹ postq; ab initio intēdit et p̄posuit redimere et reparare hominē p mortē et passionē suam et p ḡam legis euāgelice. iō ab initio voluit ip̄s p̄parare et disponere p fide x̄pi futuri et p legē oblationū et sacrificioz et ceteroz legaliū figuratiū et significatiū mortem et passionē eius. Et ideo qñ expulit p̄mos parētes de paradiſo illico pñmisit eis se i

• Questio finalis.

carnem vētūrus et p̄eis et posteris suis mortē passūrū. Et sic dedit eis legē oblationū et sacrificiōꝝ in figurā sacrificij futuri i cruce offerēdi et sub tali fide adam et abel et seth et oēs posteri offerebat illa sacrificia. Q̄d ista lex semp̄ pcessit sumendo incremētū p̄ pcessuꝝ et discursuꝝ tpiꝝ Hā de' sā in scđa etate dedit aliquas ceremonias ip̄i noe. Et i tercia etate dedit circūcisionē ip̄i abrae. Et exinde dedit legē scriptā ip̄i moysi cū. dc. xiiii. pceptis quo rū maior pars erāt ceremonialia significatiā xp̄m et eccliaꝝ. Et sub tali lege pces sit ille pp̄lus vsq; ad xp̄m. que quidē lex mil aliud fuit nisi qdā dispositio et p̄paratio et via ad xp̄m et legem euāgelicas. q̄ oīa illa opa legis nō siebat nisi cū p̄testatione et fide xp̄i inqntū erāt signacula fidei xp̄i. et fuit dictū i plogo libri psalox et in tractatu ptra iudeos. Et vt explicat aplus ad hebi. xi. dicēs q̄ abel et enos et enoch et noe et abraaz et dāvid et ceteri sc̄ti veteris testamēti p̄ fidē xp̄i opari sunt iusticiā p̄ totū illō tēp̄: s̄ nō adepti sunt reprobmissioes nisi nobiscū p̄ xp̄m: qui p̄ suā passionē et refrectionē reparauit naturā hūanā p̄ grām et grām quā p̄mi parentes dissipauerāt p̄ culpā. Ex quib⁹ p̄ q̄ oēs fideles veteris testamēti nō opari sunt aliquō bonū sine fide et grā xp̄i qui ē metrū et mēsura oīuꝝ bonoꝝ et caput totius ecclie ab adā vsq; ad iudiciuꝝ: cuius oēs fideles utriusq; testamēti fuerūt mēbra. vñ l̄ xpo nōdū eēt icarnatus i p̄mo testamēto. tñ jam erat p̄iarchis et pp̄bētis et ceteris fidelib⁹ ve. te. credit⁹ et expectat⁹. et p̄ ḡnōs jam tūc p̄ fidē oēs turrebant i odoře vnguētoꝝ xp̄i. vt sanarētur p̄ ip̄m. vt oñsuꝝ ē in p̄mo cātico discurrendo p̄ totā sacrā scripturā: q̄ oēs petebāt osculari osculo incarnatiōis: et trahi in

odoře sc̄titatis et i odoře vnguētoꝝ sacra mētoꝝ eccliaſticoꝝ et doctrine euāgelice. put postea in nob̄ impletū est. vt patuit supra. vñ sicut corpus aromaticuꝝ puta muscus aut cynamomū emittit odoreꝝ ante et post et ad oēm differētias locis in tantū q̄ vndiq; odoř ei⁹ senti⁹ anteq; videatur. Ita pariter xp̄s jam p̄mittebat odoř suaꝝ virtutū ante aduētū suuꝝ: et sā p̄ fidē sentiebat ei⁹ odoř p̄ies ve. te. An q̄no ysaach osculat⁹ ē filiuꝝ suuꝝ jacob: jam sensit odoř vestimētoꝝ humanitatis xp̄i p̄ odoř vestimēti ip̄ius jacob. ideo dixit. Ecce odoř fili⁹ mei sicut odoř agri plenis: quē bēni⁹ dīs. gen. xxvii. 13. Ex quibus p̄ p̄ies ve. te. sā sentiebat odoř virtutis et sc̄titatis xp̄i p̄ fidē et grām xp̄i p̄ quā fidē jā opabātur bonū et nō soluꝝ p̄ virtutes theologicaꝝ: s̄ etiā moralēꝝ que p̄ theologicas pficiunt. vt oñdit amboſius in libro de officijs.

Tercia p̄clusio. q̄ l̄ philosophi gētiuꝝ et famosi romani nō oparētūr fm veraꝝ virtutes morales nec theologaleꝝ: tñ nō colibebāt vicia: nec vitabāt enormia pecata nec faciebant opa insignia absq; grā xp̄i. Prima pars hui⁹ p̄clusionis p̄. naꝝ illi nō habebāt virtutes theologaleꝝ nec cognitionē de xp̄o. ergo nō opabātur p̄ tales virtutes. Itē si nō habuerūt veraꝝ et perfectas virtutes morales. Hāc p̄clusione p̄bat lactāt⁹. iiiij. et. vi. libro suuꝝ institutionū. vñ ait q̄ nulla virtus p̄t esse vera et perfecta sine vera sapia. eo q̄ virtus moralis ē hūt⁹ electi⁹ imedietate cōfistēs. put sapiēs determinaret. vt p̄. ii. ethicoꝝ. Et per ḡnō nō p̄t esse virtus: nisi sit vere sapiens. Q̄d nullus illoꝝ fuit vere sapiēs nec hūt verā sapiam. q̄ vera sapia ē vera cognitio veri et summi

o

boni qui ē deus. Sed nullus illoꝝ potuit peruenire ad verā cognitionē summī boni nec veri dei nec vere bētudis et veri finis. ut p̄s in diversitate s̄nay opinioniꝝ. ergo sequitꝝ q̄ nullus eoy fuit vere sapiēs nec per p̄nō habuit veras virtutes. Itē nulla vera virtus ē sine vera religiōe. s̄ illi nō habuerūt verā religionē ymo falsam. Et iō sicut h̄uerūt falsam sapientiam falſoꝝ doctoꝝ: ita exercebat falsam religioneꝝ et falsam et detestabileꝝ latrīa per detestabiles superstitiones et sacrificia. ut p̄s de bachanalibꝝ bachi et enormibus et execrabilibꝝ honoribus dee ueste: et venereꝝ et p̄api t̄c. Ex quibꝝ oibꝝ p̄s q̄ nō habuerunt veras morales nec theologales virtutes nec opabātur fīm eas. Itē aug⁹ v. de civitate caplo. xviii. et. xix. specialiter p̄bat de romanis q̄ nō habuerūt veras virtutes nec opabant fīm eas. ubi dicit. q̄ vera virtus ē que dirigit in optimū finē. s̄ finis actuū romanorū famosorū nō erat optimus nec bonus: ergo actus illos nō erāt officia vere virtutis. q̄ non opabātur nec fecerūt opa famosa ḡra boni finis. s̄ sola cupiditate dñandi: sicut cesar et pōpulus. aut cupiditate libertatis. ut fūgeret fuitūtē et verecundia. sicut carbo qui occidit seipm̄: ne vineret sub cesare victore. Aut cupiditate imēse et perpetue laudis. ut March⁹ regulus et marchius curi⁹. vñ hac triplici cupiditate. s. imperi⁹ et libertatis et perpetue laudis apd̄ posteros brutus interfecit filios sub colore libertatis patrie. vñ ait virgilius in sexto eneydos. Vl̄is et tarquinos reges aiamq̄ su perbas Ultoris bruti: facesq̄ viderē receptos. Cōsul⁹ impiū bic p̄mis⁹ seu asq̄ secures Uccipiet. natosq̄ pater noua bella mouētes. Illo penā pulchra p̄ libertate vocabit. Infelix ut cunq̄ ferent ea fata

minores. vincet amor patrie laudūq̄ immensa cupido. Ex quibꝝ versibꝝ p̄s quarti p̄pe virgil⁹ phileſ. q̄ brutus nō fecit illos actū ppter aliquē bonū finē: nisi ex p̄pa passiōe et supbia. s. cupiditate imperi⁹ et laudis et libertatis. Et p̄ p̄nō nec iō nec ceteri fuerūt vere virtuosi nec habuerūt veras virtutes. qđ nō accidit. nisi q̄ nō h̄uerunt verā cognitionē nec fidē de xpo qui fuit et ē metrū et mēsura oīuꝝ virtutū et regula oīuꝝ actuū hūanoꝝ. Et p̄ p̄se quēs. q̄ nō currebat i odoře vnguentorū xp̄i iō errabāt in via et i termino. Et id dicit aug⁹. de xp̄bie apli. q̄ rbi deest agnisiō x̄itatis incomutabilit̄ qui ē de⁹ p̄ fidē falsa ē virtus etiā i optimis moribꝝ. que quidē virtutes nō sunt x̄e virtutes. s̄ similitudines virtutū. Sc̄da pars huius undecime conclusiōis p̄bat. s. q̄ p̄biloſo pbi gētiū et famosi romani nō vitarunt vicia et scelerā innormia nec fecerūt bōa opa sine ḡra xp̄i. Is nō habuerūt cognitiōnes de ipo. vñ p̄supposita s̄nia augustini explicata in. iii. et. iiiij. et. v. et. vi. et. vii. et. viii. p̄clusiōibꝝ. manifestū est q̄ socrates et pictagorae qui fuerūt castissimi. et bias cōceptoꝝ diuiciaꝝ. et ceti famosi pbi loſophi ex p̄p̄is naturalibꝝ nō potuissent cobibere sensualitatē a viciō: nec subiſce re cā rationi. nisi ex aliquo supiori auxilio fuisset eoy libeꝝ arbitriū roboratum qđ quidē auxiliū nō pōt dari nisi p̄ grām xp̄i ut dictū est. Q̄ talis ḡra et auxiliū esset necessariū hūane nature in illo statu p̄p̄li gētilis. p̄bat. Nam si vñusquisq̄ illoꝝ gētiliū fuisset derelict⁹ absq̄ aliquo auxilio in sua natura corrupta inclinata ad omne malū: et ifirma ad omne bonū et inepta. put dictū ē. tūc manifestū ē. q̄ vñusquisq̄ corruiſſet in p̄cepſ in oīa sceſſi era detestabilia et inormia et i adulteria

Quæstio finalis.

et homicidio. sint autem quæ nulla res publica potuisse permanere: nec ciuitates et opida nec societas hominum potuerint stare: nec plenaria: nec durare. Et sic totum genus puerit bumanum. Et per dominum nullus illoꝝ nec nepotes eorum puerissent ad fidem Christi. et sic fuisset frustra nostra redemptio. Et ideo illi non cognoscerent nec heret fidem Christi: tamen ut ciuitates eorum permanerent usque ad Christum: fuit necesse: ut Christus ante suum adventum in carnem daret gratiam specialiæ auxiliarii liberi arbitrii aliquibus philosophis et principib[us] de illo populo. quæ cibiberent passiones suas: et vice et uitaret vicia et facerent bona militia: ut possent alios docere ex exemplo vite et instructione doctrinae. et similiter ut principes predicent optias leges: ut eorum metu humana cibiberent audacia: tutaque esset inter improbos inoccetia. ut inquit augustinus et ysidorus. Et oia ista fiebat: ut ille plus duraret et perseveraret usque ad Christum: ut ipse aut nepotes atque nepotes eius puerirent ad fidem Christi. put videtur fuisse factum. Quod hoc fundamētum post aliq[ue] instare dicēs. quæ gratia Christi non potest esse simul cum peccato: ergo non potest esse in aliquo peccato re nec infideli. Ad hanc r[es]ponde sicut dictum est in primo articulo. quæ gratia Christi est dupl[ex]. nam quædam sunt habitualis et gratificans animas ad meiem dum vitam eternam. Et ista non potest esse cuius peccato nec in aliquo infideli nec peccatore. eo quod non est sine fide et spe et caritate. Quod est alia que sunt gratia actualis et motiva: quam dividit augustinus in pueritate et disponente et operante et cooperante. Et ideo ista gratia actualis et auxiliarii liberi arbitrii non solum est necessaria p[ro]tectionib[us]. sed etiam iustitia: ne in temptationib[us] poterat gratia habitualis et gratificans. Et non solum est necessaria omnibus fidelibus: sed omnibus infidelibus: ne derelicti in sua natura corrupta precipitetur in sceleris detestabilis. et ne distringatur genus humani. ut dictum est. Et ita

datur talis gratia etiam saracenis ad cibibendū iniq[ua] appetitū eorum: ne destrueret Christus anā religione: sed faciat aliquam bona. et fuerit iustitia inter eos: et perseveret usque o[ste]n[der] queratur ad Christum. put expectat et continue orat ecclesia. Et sic per quoniam talis gratia est necessaria etiam infidelibus. Quod per talem gratiam actualē pueritatem et auxiliatōē humerint spes etiam aliqui de populo getili ante aduentum Christi. probatur ex sacra scriptura: unde legitim ex eodem. iiiij. quod deus dixit Moysi. Ego induabo cor pharaonis: et non dimittet populum regum. ubi dicit glossa. quod deus non induravit cor pharaonis effectu malicia conferendo: sed defectu gratiam subtrahendo et ipsum deherendo. quod si deus permisisset sibi gratias fuisse cor eius mollificatus et dimisisset populum sicut fecit Cyrus. qui dimisit captiuitatem babilonie: et dedit libertatem: ut possent reedificare templum et civitatem: et dedit multa donaria regum. Quod oppositus accidit etiam ipso Nabucodonosoro qui ex occidente danicis obtinuit a deo gratiam et misericordiam: et fecit propria de peccatis suis. et redemit peccata sua occisionibus et elemosiniis. ut per dominum. iiiij. de quo mysterio dicit augustinus. et bernardus. xxiiij. dist. quæstiōne. iiiij. capitulo Nabucodonosoro. ubi dicit augustinus. quod Nabucodonosoro propria meruit fructuosam. eo quod post inumeras impietates flagellatus penituit. et ideo regnum quod precepit rursus accepit. sed farao in ipsis flagellis durior est effectus. et ideo submersus est in mari rubro. que diversitas non accidit ut inquit augustinus. nisi quod Christi bonorum odore aliquis est odor vite in vita. et aliquis odore mortis in morte. Quia quantum ad naturam ambo erant homines. Et quantum ad dignitatem ambo erant reges. Et quantum ad causam captiuum dei populum possidebant. Et quantum ad penas ambo flagellis clementer amoniti. Quid eorum finis fecit diversos: nisi quod unus noster o. ii.

• Questio finalis.

nū dei senties i recordatiōe p̄pē iniquitatio ī gemuit. Allē libo ī dī misericordissimā veritatē pugnauit arbitrio. Ex quib⁹ verbis augustini sequit⁹. q̄ isti ambo senserūt odoīē gr̄ē xp̄l: vñ⁹ p̄ āmonitiōe danielis Et alter p̄ āmonitionē moysi. s̄ ille amisit et ūcepit gr̄am monētem ⁊ disponētez p̄ quā egit pñia⁹. iste autē ex iniquo liberto arbitrio resistit gr̄ē xp̄i sibi oblate. Ex quib⁹ p̄. q̄ ip̄i nabucodonosor data fuit gr̄a pñenies p̄ quā egit pñia⁹. Jētē hoc idē p̄ de inimicio: quoꝝ pñia⁹ cōmendat saluator⁹ mathei. xii. q̄ ad p̄dicationes sone pp̄bete egerūt pñia⁹ pueri ex via sua mala. Et iō ex dei mīa p̄ quā daf̄ gr̄a euaserūt subuersiōne ciuitatiōe cōminatō. vt iquit greg⁹. et hēf de pe. di. iii. Minimite quoqz. Ex quo p̄. q̄ illi licet p̄ illā gr̄am nō euadebat penā eternā inferni. tñ euadebat penā t̄p̄ale⁹ i hoc sclo. ⁊ p̄ bona q̄ faciebat p̄ illā gr̄am: merebātur bona tē poralía bñi⁹ mūdi. Ex quib⁹ p̄. q̄ infideles et idolatre nō opabātur bonū nec vitabāt malū sine gr̄a pñenīte ⁊ roboīate eoꝝ libex arbitriū nec opabātur malum nisi inqntum erāt derelicti in sua natura corrupta: que quidē gr̄a dicebat̄ gr̄a xp̄i i qntū nō dabaf̄ nisi p̄ xp̄i et ordinabatur ad xp̄m. vt illi vel nepotes eoꝝ pñenirēt ad fidē xp̄i. vñ licet illa gr̄a nō ordinabaf̄ imediata ad xp̄m nisi ad confuōationē rei publice ⁊ hūani generis. tñ finalr̄ ordiabaf̄ ad xp̄m. eo modo quo dictū ē. iō dicebat̄ gr̄a xp̄i. Ex quib⁹ p̄. q̄ etiā illi l̄ non berent fidē xp̄i. tñ p̄ illā gr̄as adhuc currebāt in odoīē enguentoꝝ xp̄i: vt ip̄i vel nepotes eoꝝ pñenirēt ad fidē xp̄i.

Quarta conclusio. q̄ l̄ xp̄o fuerit virtus aliter generalis ⁊ sufficiēs redēptor⁹ ⁊ reparator⁹ toti⁹ generis hūani p̄ suā passiōnē ⁊ refractionē. tñ nō oēs fuerūt redēpti

ti actualr̄ nec participarūt suā redēptiōs nisi soli regenerati p̄ baptismū. Prima pars p̄baſ. Nā paio xp̄i fuit infinite virtutis et meriti trāscēdētis oēm culpas et malum: ergo oēs hoīes potuit redimere volētoꝝ sua merita participare et ad xp̄i accedere: sicut sol oīa pōt calefacere que ad suā pñentiā accedunt. Scđa p̄ p̄. na⁹ sicut adā dissipator⁹ generis hūani nō potuit trāsferre in oēs posteros reatū ⁊ pena sui p̄cti: nisi p̄ generationē carnalē et libidinosam. ita xp̄o reparator⁹ hūani geneřie: vt p̄ iustitiā vincet astutiā antiqui serpētis: noluit trāsferre merita sue passionis i oēs hoīes nisi p̄ baptismalē ⁊ sacra regenerationē. Et sic nō possūt participate redēptionē nec merita passionis xp̄i: nisi regenerati p̄ baptismū: p̄ quem baptismū trāsferri in nos gr̄a xp̄i et imp̄mitur i nob̄ ymagō ei⁹. Et iō dicit aplus p̄ma ad cori. xv. q̄ sicut oēs portavimus ymaginē p̄mi adā terreni: portemus oēs ymaginē scđi adā celestis: qui est xp̄o. Ex quib⁹ p̄. q̄ si ifideles nō sunt redēpti nec reparati i actu. hoc nō ē ex defectu passiōis xp̄i q̄ ē infinite virtutis in virtute: s̄ hoc accidit ex defectu et obstinatiōe infidelium noletiū accedere ad baptismū p̄ quē oēs regenerant̄ ⁊ participāt gr̄am xp̄i. vñ sic de p̄cedētib⁹ aduētu xp̄i nō fuerūt redēpti nec participarūt passionē xp̄i. nisi illi q̄ facti sunt mēbra eius p̄ fidē et spem xp̄i futuri ⁊ accepunt signaculū fidei p̄ circūclō sionē ac oblationē ⁊ c. Ita postea nō sunt redēpti nec participant passionē xp̄i nisi baptizati baptismō xp̄i: et renouati per sacramenta. vñ sicut medicina nō sanat nisi recipientes eā: nec sol vel ignis calcificat nisi accedentes ad ip̄m: ita paio xp̄i ac baptismus nō iustificat nisi cū fidei ip̄i suscipiētes.

Quinta conclusio. qd Is regeneratio baptismalis sufficiet mūdet aiam et tollat oēm culpā ab aia et libet eā ab omni pena eterna. qd ab omni debito: tñ nō tollit occupias nec somitē nec cetas penalitates ex carne: qd adhuc post baptismū oīa ista manet in carne. **Prima p̄e p̄baſ mathei vltio.** et marchi vltio. vbi dicit saluator. qd qui crediderit et baptizat̄ fuerit salu⁹ erit. **Jt̄e jobāni⁹.** iij. nisi quis regenerat̄ fuerit ex aq̄ qd sp̄u sc̄to: nō p̄ot̄ itroyre regnū dei t̄e. **Scd̄a p̄e p̄z p̄ expiātiā:** qd adhuc manet in nob̄ morbi corporales per quos egrotam⁹ et morimur et miseras patimur. et manet sensualitas corrupta et sauciata p̄ occupias: ex cui⁹ cōsenſu aia frequēter maculaf mortali p̄cto post baptismū. vñ ap̄lus paulus ias⁹ regenerat̄ p̄ baptismū adhuc querit̄ dicēs. **Dat⁹ est** mibi stimulus carnis sp̄s sathane: qd me colaf̄set. iij. ad cori. xj. **Jt̄e ad ro. viij.** i p̄ sona cuiusl̄ x̄piani et hoīe jā reparati p̄ baptismū dicit. **Scimus enīz:** qd lex sp̄ua lis ē. Ego aut̄ carnalis sum venūdat̄ sub p̄cto. **Quod enīz op̄oz nō itelligo.** nō qd volo bonū hoc ago: s̄ qd odio malū illō facio. **Si autē qd nolo illō facio:** p̄sentio legi quoniā bona ē. **Hūc autē ias⁹ nō ego op̄oz illō:** s̄ qd hitat i me p̄ctm. **Ocio ei⁹** qd jā nō hitat i me. hoc ē i carne mea bonū. **Hā velle adjacet mibi.** p̄ficere autes̄ bonū nō inuenio. nō enīz qd volo bonus hoc facio: s̄ qd nolo malum hoc ago. **Si autē qd nolo illō facio:** jā nō ego op̄oz illud: s̄ qd hitat i me p̄ctm. **Inuenio igif legē** volēti mibi facere bonū. quoniā mibi malū adjacer. **Condelector** enī dei fm interiorē hoīez. video autes̄ aliā legē i mēbris meis repugnātem legi mēti⁹ mee et captiuantē me i lege p̄cti. que ē i mēbris meis. infelix ego homo: quis me libabit

de morte corporis hui⁹: ḡra dei p̄ iesum x̄pm dñs n̄m. igif ego ip̄e mēte fuiο legi dei. carne autem legi p̄cti t̄c. hec apl̄us. **Ex vñbis ergo apl̄i** 2cordādo cū aristotile p̄z tot⁹ discussus op̄atiōis qd dispositio n̄is hoīe nō solū post lapsus: s̄ etiā post baptismū et reparationē. puta q̄lit adhuc post baptismū hitat malū qd corruptio qd lex mēbroz in eo p̄ quā fuit legi p̄cti. Et quō p̄ legē dei quā hēt in mēte cognoscit omne p̄ctm esse malū et p̄ ḡnō vitādū: s̄ sibi repugnat lex mēbroz et carnis: per quā agit p̄tra id qd i ḡscia cognoscit esse malum. **Et quō talis pestis et corruptio carnis et sensualitatis inest sibi ex p̄cto** quo fuit venūdat̄ i p̄mis parētibus. Et quō de tali peste nemo potest libari. nec eā vicere nisi p̄ ḡra x̄pi. **Ex quib⁹ p̄z esse** verā qd firmā positionē augustini p̄ pella gianos qd oēs temerarios. s. qd nemo potest vitare p̄ctm nec implere diuina p̄cep̄ta ex p̄p̄ijs vitib⁹ naturalib⁹: nisi fuerit adiutus ḡra x̄pi auxiliativa qd roborativa liberi arbitrij ad refrenādū inordinatus appetitus et refrenādas passiones. Et iō semp̄ē orādū p̄ ista ḡra et currēdū i odo rem vnguētoz x̄pi: vt sanemur a sup̄dicata peste. vt qd impossibile est fieri ex n̄ris vitib⁹ fiat nob̄ possibile p̄ auxiliū ḡre x̄pi cui oīa possibilia sunt. math. xix. **Ex quib⁹** oīb⁹ p̄z qualit̄ solus x̄po ē generalis redēptor qd huāne nature perfect⁹ qd sufficiens reparator. et metrū qd mēsura: et p̄ncipiū oīu bonoz. **Et hoc de ficio articlo** uantum ad quartū articulū mouētur q̄tuoz dubia qd infgūt ex dictio in primo qd sc̄do qd tertio articulo. vñ dictū est i tertio articulo. qd x̄po fuit virtus redēptor et reparator huāne nature lapsed et tot⁹ ei⁹ tuyne. postea dictū ē. qd Is p̄ baptismū tollatur p̄ctm ab aia: tñ adhuc o. iij.

manet peccates i carne. puta egritudines et corruptio et concupiscentia et mors. quod put manifeste exprimitur i nobis. Ex quibus p[ro]p[ter]e xpo non fuit perfectus et sufficiens redemptor et repator totius ruynae et misericordie humanae nature: quod non sanavit nos a quicunque vulneribus: quibus fuimus sauciati in adam. Ex quo arguitur iudei moderni. quod xpo non fuit rex messias i lege promissus. eo quod ille debebat sufficienter et totaliter libare humananam naturam ab omni infirmitate et morte et miseria corporis et anime. ut p[ro]p[ter]e ysay. xxv. ubi dicitur. quod ipse precipitabit mortem i sempiternum. et auferet dominus deum lacrimam ab omni facie. Et opprobriu[m] populi sui auferet de universitate fratres: quod dominus locutus est. et dicet in die illa Ecce deus noster iste. expectabimus eum: et saluabit nos iste dominus. sustinuimus eum. et exultabimus et letabimur i salutari eius: quod requiesceret manus domini i morte isto. Ex supradictis in hac prophetia arguitur iudei. quod xpo non fuit rex repator nec messias. quod non precipitanit mortem nec abstulit oculos lacrimam a facie terre: quod adhuc manem mortales et infirmi et miseri. Ad quod respondetur quod si profunde volumus contemplari ordinem nostrae redemptionis. xpo n[on] solum et sufficiens et perfecte redemit genitorem humananum. nam per mortem et paionem redemit nos et repauit quo ad animas. et per resurrectionem nos repauit quo ad corpus. Quod illa redēptio fuit virtualis et potestati tua in quantum per omnibus satisfecit et habuit prestatum et virtutem ad libandum oculos volentes participare suam mortem et passiones per baptismum et ecclesiastica sacramenta: quibus probavit virtutem et efficaciam sue passionis: sicut dictum est in quarta conclusione tercij articuli. Et ideo sicut xpo per suam mortem et passiones meruit a mortuis regere i corpus gloriosum et ascendere in celum. ideo emere regnum celorum per omnibus mebris suis. ita quibus baptizatur i christo ex merito

ritio sue passionis merefit non solus libari et mundari a peccato i anima: sed etiam regere i corporis gloriosum et possidere regnum celorum cuius christo. Quod istud meritum datur baptizato sub quodam ordine. nam per talis gratias christi collatam in baptismate merefit illico libari et de scelto liberari ab omni peccato et culpa animae de presenti. et per eadem gratias merefit euolare illico anima post mortem i celum ad futuram beatitudinem capescendam. Et per eadem gratias baptismale merefit regere i nouissimo die i corpore gloriosum et immortale et absolui ab omni lacrima et miseria corporali. Et per dominum per gloriam et regenerationem baptismalem merentur oculi fideles secundum regenerationem. scilicet gloriosas resurrectio[n]es i nouissimo die. Et sic baptismus h[ab]et per presenti non ordinatur nisi ad regenerationem anime: tamen ordinatur i merito ad regenerationem corporis de futuro. Et ideo christus duas regenerationes promisit fidelibus suis. scilicet una de presenti quo ad animam. de qua dicit. joba. iii. H[ab]et quis renatus fuerit ex anima et spiritu sancto non potest intrare regnum dei. Secundum vero regenerationem promisit i nouissimo die quo ad corpus. de qua dicit. mattheus. xix. Vos qui secuti estis me in regenerationem cum sederitis filii homines in sede maiestatis sue. sedebitis et vos super sedes. xiiij. iudicantes. xiiij. tribus iste. Et iohannes. v. Qui bona egrediuntur in resurrectione vite. Et iohannes. vi. Ego resuscitabo eum i nouissimo die. Item apocalypsis. xxij. Et absigeret deus oculos lacrimam ab oculis eorum. et mors ultra non erit. neque lucidus neque clamor neque dolor erit ultra. Et quibus per seipsum per duas regenerationes promisit non christus per suam passionem et baptismum. scilicet regenerationem anime et corporis: sed regenerationes primas. scilicet animae recipimus illico in baptismate: sed per illam regenerationem baptismalem merefutur secundum. scilicet regenerationem gloriosas corporis i nouissimo die. Et ideo dicit augustinus. i servitu

mone martirum qui legi est refrectio nis qui quidem primo attribui etiam bene ambo sio quod huius martyres oes non duis frixerunt in corpore. etiam iam surrexerunt in merito quod sicut fuerunt socij passio nis Christi: ita erunt socij resurrectio nis et nos cum ipso. Et ita etiam dicit apostolus ad ro. vi. quod sicut oes fui mus baptizati in Christo. ita sumus in eo consumpti et frixerunt cum eo. scilicet in merito. quod si Christus resurrexit ita et nos resurgent. Ex quo bue p5 quod quanto facit baptismum. nam primo tollit omne peccatum ab anima. secundo tollit peccatum corporis non ut non sit in carnis sed ut non impunitetur. ut inquit augustinus. in libro de nuptiis Tercio facit ipsum baptizatum meritorum vite eterne illico post mortem. Quarto facit ipsum meritorum ut refugiat in corpore gloriosum in novissimo die. Ex quo p5. quod gratia baptismi malis continet in se ista quanto merita quod trahit ex passione Christi per quem quidem quanto merita sine per quanto effectus meritorum huius gratiae successivae absoluunt homo ab omni miseria corporis et anime et consequitur perfecta beatitudines. Ex quibus sequitur quod Christus fuit perfectus et sufficiens redemptor generis humani et reparator humanae nature lapsi. Et per hoc p5 responsio ad autoritatem inducitur. quod Christus non precipit uit mortem insempiternum: et abstulit oem lacrimam misericordie corporis et anime. prout prophetaverat Iesayae. Secundo autem dubitas. nam sic per baptismum datur nobis meritorum ut refugimus in novissimo die ab omni miseria. quod Christus non absolvit nos illico a tali miseria corporis: sicut illico nos absolvit a peccato. Et quod voluit Christus ut tales penalitates relinquenteretur nobis post baptismum: postquam ita poterat ab eis nos libare de peccato sicut illico libat animas a peccato. postquam contulit baptismus virtutem sue passio nis. Unde hoc respondet augustinus. libro. iiiij. quod habet fecit deus ad maius bonum nostrum. unde dicit quod

primo relictum est nobis experimentum mortis et certarum penalitatium in carne ad continuum exercitium et pugnam: ut per victoriem talis pugna mereamur coronam glorie in futura beatitudine. quod non coram omnibus nisi qui legitime certauerint. quod si tolleres talis pugna: tolleres meritum et corona martyris et oius iustorum. Et sic talis concupiscentia et tales penalitates sunt bonis bone et malis male. quod istis cedunt in glorias: illis autem in pena eterna. Secundo sunt nobis relicte iste penalitates propter meritum spei future refrectio nis. quod si oes baptizati illico per baptismum liberarentur ab huius modi penalitatibus et morte. tunc oes curaret ad baptismum non virtutis amore: nec spe future refrectio nis: sed ut illico liberarentur ab huiusmodi miseriis. Et sic oes continentur quanto passio nes Christi: quod talis virtute contulit baptismum: et nullus curaret nec appetet futuram gloriam ex passione Christi promissa. nec etiam peteret gratias auxiliativa et confortativa. Et per hanc cotidie de novo posset homo peccare sicut fecit adam. Tercio hoc factum est ad custodiendam et retinendam memorias beneficiorum per Christi passionem receptorum. si per baptismum tollerentur oia ista penalia de peccatis. tunc oes libati ab huiusmodi malis per longum tempus obliuiscerentur deum et beneficia recepta. Et sic putantes nunquam amittere nec perdere peccates beatitudines: nec cadere a tali statu: nunquam peterent a deo gratiam. nec exhiberent sibi latraria: nec curarent facere aliquod bonum. Et sic possent a diabolo supari: sicut adam. et per hanc possent iterum cadere. unde adam in tali felici statu erat ante lapsum: et gratias habitualiter habebat: ut constiteret tenet. sed quod non poterat cadere ab illo statu. ideo forsitan non curauit petere gratiam actualis et auxiliativa: que confortat gratiam gratificans: ut dictum est. ideo non resistit persuasio diaboli. et sic fuit superatus et cecidit. et sic perdidit non solum gratias o. iiiij.

gratificā cū merito future beatitudinē: s; etiā perdidit bona modi et ordīs et finis sine nature. s. beatitudinē naturalē quā i illo loco possidebat. Quarto relictē sunt nob̄ p̄dictē penalitates p̄p̄t̄ tuynā anglo rū repādaz: q; illa tuyna nō potat repa- ri nisi aliqui hoīes p̄ grāz et merita labo- rū p̄scēderēt i graduz illoꝝ angeloz: qui ceciderūt p̄ supbiā: s; b; nō p̄t fieri nisi p̄ magnā pugnā et violētiā: q; regnū ce- loꝝ vim patif et violēti rapit illō. mat. xl. Ergo oportet vt quidē hoīes p̄ violē- tem pugnā et violētiā vincāt carnē i mū dū et diabolū: vt mereant̄ illoꝝ sedes pos- sidente. q; quidē pugna et p̄ p̄n̄ corona tol- lez: si tales penalitates nob̄ post baptis- mū nō relinq̄t̄. et sic maneret irrepata angelica tuyna. Et idō xp̄s voluit vt iste penalitates nob̄ post baptismū relinque- rent ad p̄tinuā pugnā et coronā adipiscē- dā et sedes iſt̄ angloꝝ: et adrepādaz ange- licā tuyna. Et vt nos cognoscam̄ p̄uari- catoꝝ parētū filios: et nō p̄fidam̄ de n̄ra natura peccatrice: s; semp petam̄ istam grāz auxiliatiā a xp̄o capite n̄ro. Et sem- p̄ currāt̄ i odoꝝ vnguētoꝝ suox. Q; adhuc tertio ex dictio i quinta cōclusione terciū articuli et duob; dubijs p̄cedētib; infigit aliud dubiū satis arduū. P; si ho- mo jā baptizat̄ nō p̄t i adulta etate be- ne opari nec vitare p̄cta nisi fuerit adiu- tue noua grā actuali auxiliatiua liberi ar- bitrii. Nequit̄ p̄ frustra daf̄ fides et spē et caritas i baptismo: et dona spē sc̄i i cō- firmatiōe ad vincēdas tētationes et bene opando. Ad hoc r̄ndet̄. q; omni bōi post lapsus ē necessaria grā baptismi cuꝝ trib; theologicis virtutib; bitualē ifusio ad sa- lute ante annos discretiōis. et cū puene- rit ad annos discretiōis sunt sibi necessa- rīj bīt̄ adquisiti fidei spei et caritatis ad-

credēdū et diligēdū deñ et primū actualit̄ et spādū bōa fuſa. et ē nccia grā actualit̄ auxiliatiua ad opādū et cōplēdū dñia p̄ cepta. Ad cui⁹ itellectū saluo semp melio- ri indicio et detmiantiōe sacrosc̄te m̄ris ec- clie ē aduentēdū. q; aia n̄ra p̄ p̄sortiū cov- poris corrupti i suo p̄ncipio nō solū ūbit p̄uationē et caretiaꝝ oīus bonoꝝ modi et ordīs et gr̄e sicut dictū fuit i quinta p̄clu- siōe: s; etiā p̄trabit odiū et irā dei et debi- tū oīus bonoꝝ p̄ditoꝝ i adā cū suis ope- riōib;. q; obligat̄ ad recuperādū illū statuꝝ cū oīb; bōis nature i dītis. s. cū illa origi- nali iusticia i voluntate et cū oīb; bītib; tā intellegualib; & moralib; et cū illo debi- to ordīe et p̄formitatē sensualitatē ad ra- tionem et voluntatē ad deū. et cū illa grā gratifica qua fuissest post lōgā vitā trāsla- tue homo i meliorē. Et sic de⁹ nō solū re- quirit ab hoīe oēs illos bītus tūc i dītos et p̄catoꝝ: s; etiā requirit opatiōes illo- rū. Et sic manet ille infans illico obliga- tue ad debitū oīus illoꝝ. iō p̄cti origiale nō solū ē p̄uatio et caretia oīus illoꝝ: sed etiā cū debito eoz. ymo ratio formalis originalis p̄cti ē debitū illoꝝ cū irā et in- dignatiōe dei. Et iō nō ē dicēdū q; p̄ bap- tismū tollat̄ p̄uatio sup̄dictoꝝ bonoꝝ et q; iusticia originalis cū cefis bītib; et bōis recuperat̄: ne corruptio et formes auferat̄ s; solus absoluis baptizat̄ ab oī debito: ne p̄uatio illoꝝ bonoꝝ et occupia carnis ad- culpā et penā iputat̄. iō dīc aug⁹ i libro d̄ nuptijs. q; baptismū nō tollit occupiaꝝ et nō insit̄: s; vt nō iputat̄ et nō obfit̄. Ergo est dicēdū. q; grā gr̄ifica bitualis q; daf̄ i baptismo reducit infantē i grāz deis: et fa- cit i p̄m meritoriu vite etne ex solis meri- tie passioꝝ xp̄i cui p̄figuratur p̄ talē gra- tiā. et bītus ifusi fidei spei et caritatis nō reducūt bona p̄dita i adā nec operationes.

coꝝ: si tollunt et absoluunt infantem ab omni debito coꝝ: ne talis priuatio et carētia ipu terunt sibi ad peccatum usqꝝ ad annos discretiōis. Et iō mala q̄ facit puer ante annos discretiōis nō imputat̄ sibi ad pct̄. ymo excusat̄ ppter illos bitus theologicos infusoſ cū ḡia. Et sic l̄s nō opeſ p tales bitus tñ excusat̄ et meret̄ ex solis meritis passi onis xp̄i. ex cui⁹ passiōis virtute ifudunt̄. Q̄s cū homo puenit ad annos discretiōis obligat̄ opari actualiter p tales bitus. s. credere articulis fidei. et diligere deū et pxi mū et pstituere finē suū i bonis celestib⁹. Q̄s hoc nō pōt̄ facere p soloſ bitus infusoſ niſi ſibi p doctrinā exponātur articuli fidei quib⁹ debet credere: p quā doctrinā adquirat̄ bitus adquisitoſ fidei et ſpeſ et caritatib⁹. vñ manifestū ē. q̄ ſi ifaſ baptiſatus nutriat̄ int̄ ſarracenos et ifideles nūq̄ p bitus ifuſoſ potit credere articulis fidei: niſi ſibi nouiter et actualiter expo ſtātū: et faciat bitū adquisitū puerſādo inter xpianos. et ſic bitus infuſi excitant̄ p bitus adquisitoſ ex doctrina parctum aut magiſtri aut ex ſtudio ſacre scripture utriusqꝝ teſtamēti. Et ratio ē q̄ tales habiſt̄ infuſi nō reducunt̄ bitus peditoſ i adā quib⁹ homo potat̄ cognoscere in actu: ſi rātū dātūr ad absoluendū a debito illoꝝ et dictū ē. et iō tales bitus ſūt quodāmo do ſopici: ſicut in dormiēte q̄ nō poſſunt excitari niſi p habit̄ adquisitoſ. Q̄s ē ite rū aduertēduꝝ. q̄ ſi baptiſm⁹ totaliter tolle ret̄ pcupiaꝝ et ſomit̄ ex carne/ et ſanaret ſensualitatē a tali morbo ne pugnaret ad uerſuſ ſpm: ſi ſibi obediret. vt expoſit ordo nature. tunc baptiſat̄ libere poſſet bene opari et vitare oīa pct̄: et precepta dei adimplere p habit̄ infuſoſ et adquisitoſ theologicos. Q̄s q̄ adhuc manet ta lis morb⁹ in carne. qui ſimul cū mūdo et

diabolo nunq̄ ceſtant pugnare. Quibus trib⁹ inimicis volūtas resistere nō valet iō de ſe nō pōt̄ pct̄ vitare: nec pcepta ad implere niſi aliquo ſupiori actuali auxilio fuerit adiuta. Et hoc accidit rōe amo rōis naturalis: qui ē int̄ volūtate rōaleſ et ſensualitatē corrupta: cui volūtas ſuget ſplacere. put dicit̄ fuit in. vi. Excluſione. Et iō eſt neceſſaria grā actualis nouiter a deo inſpirata ad excitādaſ virtutes theo logicalis infuſaſ: et ad robo:ādaſ adquisi taſ: et ad mouēdū et auxiliādū et robo:ādū liberū arbitriū: vt nō ſolū reſiſtāt tētatiōib⁹ rā exteriōib⁹ & interiōib⁹: ſi et vt valeat reſtrīngere et cohibere paſſiōes et pfringere et in fuitū redigere ſenſualitatē corruptaſ: et ad omne malū d̄ rōeſ inclinatā: et poſſit vitare omne pct̄: et adimplere diuīa pcepta. Et ergo iſta grā neceſſaria nō ſolū iuſtis ſi etiā pſonib⁹ vt p ea valeat detestari pct̄ i quib⁹ jacet et velint i pā dimittere et cupiāt agere penitēcia. Et iſta dī grā puenīe bonā volūtātē. Q̄dō ē neceſſaria iſta grā eiſde pct̄rib⁹: et incipiāt et exsequātur pñiam. Et iſta dī grā incipiēt et opās. Tercio ē neceſſaria iuſtis penitētib⁹ vt pſequātuſ be ne operari: et pñiūt grās gratificā quā habet et recuperārūt p pñiaꝝ. Et reſiſtāt futuriſ tētatiōib⁹ ne ire cadant. Et iſta dī grā pſicieſ: in fine aut̄ toti⁹ cursuſ vite hoīoſ dī grā pñimata et pſicieſ. vñ de grā puenīe dī pſalo. Iviij. Difficordia eius pueniet me. Et de grā subsequēte dī pſe. xxij. Et mia ei⁹ ſubſeq̄tūr me oīb⁹ dieb⁹ vite mee. Et iō magiſter diuidit iſta grās i puenīe et subsequēte. ii. ſniap. di. xxvij. Et hāc duplīcē grām petiit ecclīa: cū dicit in collecta. Uictiōeſ nīas quesumiuſ dñe aspirādo pueni/ et adiunādo pſequere Itē in alia collecta ait ecclīa. Gratia tua

dñe pueiat et seqitur q̄c. Differt ergo ista gracia actualis auxiliativa liberi arbitrij multipliciter a grā habituali gratifica: q̄ daf in baptismō et sacramētis. Primo q̄ illa pficit totā essentiā aie: s̄ ista pficit libez arbitriū et volūtate. Secunda differētia q̄ il la p̄sistit i bitu toti aie. ista autē i solo ac tu et motu liberi arbitrij cui ē auxiliati na. Tercia q̄ illa gratificat semp habētez faciendo ipm gratū et deo acceptū ad vitā etnā. ista autē nō semp facit gratū n̄c gra tificat habēte: q̄ pōt etiā repiri i p̄tōrib̄ disponēdo eos ad grā gratificā. Itē q̄r to q̄ illa grā habitualis gratifica vel ē ipa ca ritas vel nūq̄ sine caritate. ista autē q̄nō q̄ repif sine caritate puta i aliquo p̄tōre penitētiā desiderāte. Itē quinto. q̄ grā gratifica coiter daf p̄ sacramēta. ista vō et plurimū daf p̄ter sacramēta. Itē sex to q̄ oēs opatiōes p̄cedētes a grā gratifi ca sunt meritorie et deo accepte ad vitā etnā: s̄ nō semp oēs opatiōes sc̄ie p̄ istaz grās actualē valēt ad vitā etnā p̄ illo sta tu: sicut elemosine et cetera bona sc̄ia p̄ ho mīos p̄tōres. Septima differētia ē. nāz ista grā actualis q̄nōq̄ p̄cedit t̄p̄re grās gra tificā. q̄ disponit p̄tō: ē ad illā recipiēdā p̄ pñiaz remouēdo p̄hibē. q̄ juuat libe rū arbitriū ad detestādū p̄tō: et dimittē dū illō: et ad resistēdū sensualitati et cete riō tētatiōib̄ extiorib̄: et ad subingādas carnē. Et sic recuperat p̄ pñiaz grām grati ficā: quā homo p̄diderat p̄ culpā. Quod quidē misteriū explicat saluator: luce. xv. de filio p̄digo p̄ pñiaz ad grās p̄is reduc to: qui cū famelic custodiret porcos: ad se reuersus p̄ grās p̄ueniētē et motiuā lib eri arbitrij: dixit. Qānti mercenariis in domo p̄is mei abundant panib̄: et ego hic fame pereo. s̄ rursus magis motus p̄ grām icipiētē dixit. Vnde ad pñez meu

et dicā: pater peccavi i celū et corā te q̄c s̄ rursus p̄ grās opātē p̄tōdēs ad pedes p̄is dixit. Pater peccavi q̄c. Et tūc pat mia mot̄ accurrit cecidit sup collū eius et osculat̄ ē eū. Et fecit ipm indū stolas p̄mā. p̄ quā designat grā gratifica et cari tas recuperata p̄ illā pñiaz. Ex quib̄ p̄. q̄ ille fili p̄digio p̄ grām p̄ueniētē cognos cēdo se ipm detestat̄ ē p̄tō. Et p̄ grās icū p̄iētē p̄posuit dimittere cū dixit. Surgā et ibo ad pñez meū: s̄ p̄ grām hā operātē p̄tōdēs dixit. Pat̄ peccavi q̄c. s̄ tūc re cuperauit grās gratificā: q̄nō p̄ osculat̄ ē eū et induit eū stolam p̄mā q̄c. Ex oib̄ sūp̄dictio solvit q̄it̄ pplexus memorat̄ in p̄mo articulo. nā q̄ntocūq̄ sit aliquis perit̄ i scriptura utriusq̄ testamēti et ha beat bitū fidei adquisitū: tñ si nō bēt istaz grās auxiliatiā, nunq̄ de se potit resiste re tētatiōib̄ nec iplere diuīa p̄cepta. et h̄ ppter morib̄ p̄cupie i carne manente.

Quarto dubitaf ppter id qđ dictū est i octava p̄clusiōe sc̄di articuli. et i quinta terciis articuli. s. q̄ talis fuit natura corrup ta i adam: q̄ nemo ex p̄prijs naturalib̄ p̄ot vitare p̄tō: nec implere diuīa p̄cep ta nec agere aliqd boniū absq̄ diuīa grā. Quia sequeret̄ q̄ homo nō eēt dñs suoꝝ actuū: nec cōpos sue voluntatis et liberi arbitrij: qđ esset h̄ illō ecclastici. xv. De ab initio p̄stituit hoīes et reliquit eū i ma nu p̄siliū sui. Itē ibidē ait dñs ab hoīem. Apposui tibi ignē et aquā ad qđ volueris porrige manū. Itē ibidē. Ante hoīes vi ta et mōs bonū et malū: qđ placuerit ei dabis illi. Itē gen. iii. sub te erit appetit̄ eī et tu dñaberis illi. Itē puer. xvij. ho minis ē aīu p̄parare. Itē aug. nil tā in nīa p̄tate p̄ voluntas. Itē ex hoc sequerē tur multa incōueniētia. Primo q̄ nemo ex frēquētatis actib̄ posset p̄sequi mōs/

les virtutes sine grā qd ē falsus. nā socratis et plato et multi infideles non bñtes talē grāz: psecuti sunt morales virtutes. Itē scđo sequeret. q nullus posset culpa ri de aliquo malo: postqđ se illđ nō potest vitare. Et p gñs nēo deberet puniri p malefactis: postqđ talia nō pot vitare. Itē sequeret. q frustra ponent̄ leges: vt eaꝝ metu bñana cobibeat audacia: et fru stra assignaretur pene i legibꝝ trāsgres sores. Itē sequeret. q nemo obligaret ad semiāda pcepta: q ad ipossibie: nēo obligeat. Ergo sequit̄. q ex ppis naturalibus vñusquisqđ pot iplere ipa. i oppositū est illđ byere. x. Hō ē bois via ei: nec viri ē vt ambulet et dirigat gressus suos. Itē ad ro. vii. nec qd volo hoc facio t̄c. put i supioribꝝ pbatū ē. Rñdef. q quibusdaz catholiciſ visa fuit nimis dura poitio augustini ptra pellagianos. s. q nullus de se pot vitare maluz nec iplere diuia pcepta pp̄t autoritates sup̄ iductas: q pp̄t il la icōueniētia q viden̄ sequi ex positione augustini. Itđo dixerūt q auḡ. i p̄dictis libris pellagianos nō locut̄ ē limitate nec determinate de ista materia. ymo locut̄ ē figuratiue q excessiue ad modū volētis rectificare lignū tortuosuz: qui curuat ipm ad alia partē ultra modū. vt deducat ipm ad mediū. ita ergo vt dicunt̄ fecit auḡ. nam vt reducet̄ pellagianos ad rectitudinez veritatis. eo q totaliter negabat grāz. itđo excedebat modū i loquendo. Itē dicunt̄ isti q ibi auḡ nō ē locut̄ nisi de grā gratificante et meritoria. Et sic bene cōcedunt̄ q nemo pot iplere diuia pcepta nec agere bonū meritorie sine grā gratū faciēte. s. cū hoc stat q quis ex solo influ xu generali diuio absqđ aliqua grā spāli possit vitare p̄cta q faceat̄ bona naturali: q psequi virtutes morales p freqntatos

actus ls nō meritorie. 35 I xitate si bene colum⁹ inspicere fundamēta augustini pellagianos et maxie i libro de pfectione iusticie bois q de natura q de grā q ptra mlianū q i ceteris: videbim⁹ manifeste q auḡ. loquif̄ limitate q seriose q nō exces sive: s. recte attētis fundamēta ei⁹. vt pba tū ē in q̄ta q quinta p̄clusiōe et ex fundamēto apli ad ro. vii. cui valde concordat positio aristotil. iii. d. aia. et. vii. ethicoꝝ. qnō aliter opamur: q ratio et p̄scia dicunt̄ ut i supioribꝝ visus ē. nec ē dicendū. q auḡ. loqtur p̄scise de sola grā gratificante et meritoria ymo loquif̄ etiaꝝ de ista grā auxiliativa voluntatis q fm ipm qñoqđ p̄cedit q puenit caritatē q grām gratificas et qñoqđ subsequif̄ q comitaf̄ ipaz. et nō solū ē i viris justis: s. etiā p̄ctozibꝝ. sine q nō posset vitare alia p̄cta nec resistere ali cui tētationis: nec posset velle aliqd bonū pp̄t naturā corruptā. et hoc manifeste pbat auḡ. iii. libro de libero arbitrio dicēt̄ Illa ē enī p̄cti pena iustissima: vt amittat quisqđ q bene vti noluit p̄tate. Item ibidē. Homo igif̄ cū potuiss̄ sine difficultate oia mādata dei adiplere: nolēs bene vti ista p̄tate p̄didit eā. vt etiā volēs non possit mādata dei adiplere. Item ibidē. Inflictū ē homini pp̄t p̄ctim: vt nō videat qd recte sit faciēdū. Et si videt̄ et vult facere hoc nō possit iplere. Item ibidē. Nec tibi iputatur ad culpā q vulnerata mēbra nō colligis: s. q volētez sanare cōtēnnis. Ex sup̄dictis xbiꝝ augustini p̄z. q homo ante lapsuz q i sua natura integrā ex libera p̄tate poterat vitare omne malū et facere bonū ex solis bonis naturalibꝝ sibi inditis. s. ex modo et ordine et libo ipio qd hēbat sup̄ sensualitatē. Sed post lapsuz i natura corrupta et diminuta q libero arbitrio claudicato: jā nō pot

ex virib⁹ nafē vitare p̄cēm nec facere bo/
nū: nisi iūne p̄ grās supadditam nafē: eo
quia nafā. s. vires nafales fuerunt expo/
liate modo et ordine et bītib⁹ cōcreatio/
ra⁹ in appetitu sensitivo q̄ intellectivo.
quib⁹ libe⁹ et expedite potat opari absq⁹
obice itinseco. vñ l⁹ aia bois nō p̄diderit
sua⁹ nafales potētias p̄ p̄cēm: q̄ sunt po/
tētie uegitatiue ⁊ sensitivue ⁊ intellectivue.
nec p̄diderit nafales opatiōes eāꝝ: quia
sensitivue possunt sensitire nafalit sua oba
et appetit⁹ tā sensitiv⁹ q̄ intellectiv⁹ p̄t
appete⁹ et nō appetere. et uoluntas de se
p̄t uelle et nō uelle. sed quia iste potētie
p̄diderūt modū ⁊ ordinē. quia tā irascibi/
lis q̄ concupiscibili⁹ p̄didi⁹ bīt⁹ morales
cōcreatos quib⁹ recte et recta appetebat.
Et uoluntas p̄didi⁹ originalē iustitiam q̄
recte et iuste nolebat aut non uolebat. et
p̄didi⁹ ordinē et iperiu⁹ qđ hēbat sup̄ sens/
ualitatē. iō l⁹ maneat liba in uolendo et
nō uolendo: tñ nō manet libera in recte
uolendo uel nō recte uolēdo. Et l⁹ qñq⁹
recte uelit: tñ nō paret sibi sensualitas re/
bellis et sauciata. ⁊ ipsa uoluntas nō solū
fuit expoliata illa originali iustitia q̄ recte
uolebat. et ordine quo diuine voluntati
cōformabat et obediebat. et sensualitati
impabat. sed et fuit totalit ad sensualita/
tē cōuersa amore nafali et p̄ imoderata⁹
cōplacētiā. Et iō uoluntas nō cōcurrit ad
peccandū coacta sed allecta p̄ sensualita/
tē inqntū sibi ex amore cōsentit et ei⁹ iō
dinato appetitui vult satisfacere. ⁊ sic li/
berū arbitriū nō dī coactū: q̄ uolēs tra/
bit. p̄t dīcīm ē in sexta cōclusiōe scđi arti/
culi. Et p̄ l⁹ p̄z rñsio ad obiecta. nā uolū/
tas sp̄ manet liba in sua actiōe nafali. s.
uolēdo uel nolēdo. sed nō manet recta i/
recte uolēdo: eo q̄ p̄didi⁹ modū et ordi/
nē quē ante lapsus fuerat iditū nafē sine

virib⁹ nafalib⁹. Et iō hō ē dñs suox actuū
p̄mox ipsi⁹ nolūtatiō. s̄ nō actuū rectox
et iustoꝝ p̄p̄ defectū modi et ordinis. ⁊
iō oēs autoritates p̄us inducte. s. q̄ deus
ab initio cōstituit bois: et reliquit ip̄s in
manu cōsili⁹ sui ⁊ c̄. Dēs ille autoritates
tenet uerū et sunt intelligēde de bois aīte
lapsum in sua integra nafā. s̄ oēs auto/
ritates apli ⁊ augustini ducte in ḥriū te/
nēt uerū de nafā corrupta p̄ lapsus. in q̄
uoluntas nā sic expoliata nō p̄t vitare
p̄cēm nec resistere malo nec p̄ gñs iplere
diuina p̄cepta nisi fuit supno auxilio ad/
iuta et roborata. Illo aliud aī qñ dī p̄
philosophi gētiū consecuti sunt virtutes
morales abs⁹ ḡia xp̄i ⁊ c̄. ja rñdet aug⁹ p̄
illi philosophi et romani nūq̄ hñerūt ve/
ras s̄ fictas morales v̄tuteo. iqn̄tū vna
passio vincebat aliā i eis. nā cupido lau/
dis et daminādi vicebat i eis qñq⁹ luxu/
riā aut avariciā et cesa vicia aut passiōe
et extimareñ et honoraretur apud vul/
g⁹. p̄t dictū ē i vñdecima cōclusionē. ⁊
et iā bona q̄ faciebat nō faciebat sine ḡia
di p̄p̄ p̄ficiōez rei publice. vt ille pplo
duraret usq⁹ ad aduētū xp̄i vt ibidē dīcī
ē. ⁊ leges ferunt ⁊ assignant pene i eis
vt vna passio v̄tia aliā. s. vt met⁹ penaz
vincat ⁊ phibeat audaciā male agendi ⁊
cobibeat alias passiōes ipellētes ad ma/
lū et inquit aug⁹. ⁊ ysidor⁹. q̄ leges ideo
p̄dite sūt vt eaꝝ metu hñana cobibeatur
audacia. Et sic bois nō vitant mala pu/
blica virtutis amore s̄ formidē pene. vt
inquit oraci⁹ et aug⁹. Illo aliud qño dī
q̄ nō obligareñ ad fñāda diuina p̄cepta
eo q̄ ad ipossible nō obligareñ ⁊ c̄. Rñds
aug⁹ ḥ Julianū ⁊ vt dīcīm ē sup̄ p̄s. cxviii.
q̄ qñq⁹ quis obligareñ ad sibi ipossible qñ
ip̄e vel sui p̄petratur malū. sicut homici/
da obligareñ ad restituendū quē occidit. ⁊

restituere furtū qđ sas dissipavit. Itē l⁹
vitare p̄c̄m sit īpossibile hoc ex suis viri
bus. tñ ē possibile cū auxilio gr̄e. Ideo pe
tat gr̄am cū p̄seuerantia. qz oꝝ sp̄ orare.
luce. xvii. Iō dicit aug⁹ h̄ donatū q̄ de⁹
nō solū dannat p̄tōrē q̄ peccauit. sed qz
nō cucurrit ad medicū. Itē libro de libo
arbitrio. Hō tibi īputatur ad culpas: q̄
vulnerata mēbra nō colligio: s̄ qz volēte
sanare p̄tēnīo. Sed qđ magis videtur mi
litare h̄ positiōes augustini est illa autori
tas geni. iiii. vbi dixit dñs ad cayn. Qua
re irat⁹ es ⁊ cu: p̄cidit facies tua. nōne si
bene egeris recipies. sin autē male: statī i
forib⁹ p̄c̄m tuū aderit. Qz sub tū erit ap
petit⁹ ei⁹: et tu dñaberis illi⁹. Ex sup̄dic
tis verbis dñi videtur q̄ adhuc p⁹ lapsus
voluntas hēt libex ipiū et dñiuꝝ sup̄ ap
petitū et sup̄ sensualitatē et p̄ ḡns per se
pōt vitare p̄c̄m et facere bonū abs⁹ alia
gr̄a. Hō hoc respōdetur q̄ voluntatē subij
cere sensualitatē et sibi dñari: pōt intelligi
duplicit. uno modo ex p̄p̄ijs vi:ib⁹ sic ex
poliata h̄stū originali justicie ⁊ vulnerata.
Ulio modo put̄ ē adiuta gr̄a auxiliativa
libi arbitrij. p̄mo modo ē īpossibile fin
augustinū p̄p̄ corruptionē ⁊ rebellionē
carnis et claudicationē liberti arbitrij. qz
p̄didit libex ipiū ad recte volendū et fuit
voluntas vulnerata amore iordato erga
sensualitatē. vt dct̄z ē. Qz sc̄do modo īp̄a
voluntas adiuta p̄ gr̄as pōt dñari sensuali
tati ⁊ cuius tētationi. Et isto modo sunt
intelligēda x̄ba dñi ad cayn. q̄i dicat. si tu
vis pēte gr̄as sicut fr̄ tu⁹ abel: tūc adiut⁹
tli gr̄a subiſc̄es appetitū ⁊ dñaberis illi⁹
qz si fuisses adiut⁹ p̄ gr̄am: vicisse itā et
odiū qđ p̄cepisti p̄tra fr̄eſ tuū. Et hec vi
detur ētētio augustini h̄ pellagianos.
Verūt̄ quicquid sit sp̄ dicta ī hac q̄stioē
et certis locis p̄ me: volo subiſciatur det,

minationi et correctioni eccl̄ie catholice
Itē dubitas p̄p̄ illud qđ freq̄nt dñ ī bac
qōne. s. q̄ boꝝ p̄p̄ p̄c̄m p̄didit modū et
ordinē et finē. Haꝝ idē aug⁹ dicit q̄ sp̄s
mod⁹ et ordo manēt ī unaq̄q̄ creatura
tāq̄ vestigiū creatricis trinitatis. ergo boꝝ
nō p̄didit modū et ordinem p̄ p̄c̄m. Hō
hoc respōdetur q̄ sp̄s mod⁹ et ordo du
pliciter sumuntur ī boie. uno mō p̄ respec
tu ad deū et uniuersū et ad modū sui eē.
et sic idē ē q̄ numer⁹/pōd⁹/et mēsura. et
sic oia fecit deus sub certo numero ⁊ spe
cie. qz sp̄s sunt sicut numeri. ⁊ sub certo
pōdere ⁊ mō. qz ī certo loco uniuersi col
locavit et sub certa mēsura et ordine p̄ce
dūt a deo fin gradū p̄fectōis. Et isto mō
sp̄s mod⁹ et ordo respiciunt esse et eēntia
rei. Qc̄do at̄ modo sp̄s mod⁹ et ordo re
spiciunt opatiōes ⁊ finē: ⁊ isto mō sequunt
formā. ⁊ sic vires et potētie aie dñr bōa
nafalia sp̄ei quib⁹ aia imēdiatē opāt. Et
bit⁹ et dispōes dñr modi potētiaꝝ quib⁹
potētie bñ ⁊ expedite opāt. Et subalt
natio inferiaꝝ potētiaꝝ ad sup̄iores ī op
ando dñ rect⁹ et debitus ordo. ⁊ ista dñr
bona naturalia. Hā sicut vires dñr bōa
aie: sta bit⁹ et dispōes dñr bona potēti
aꝝ. Et rectus ordo dñ bonū opatiōnū et
potētiaꝝ ⁊ bituū. Et isto sc̄do mō dicim⁹
q̄ h̄ boꝝ p̄ p̄c̄m nō p̄diderit bona sp̄ei. s.
vires ⁊ potētiaꝝ: tñ p̄didit bona modi ⁊
ordinis. qz vires fuerint expoliare ⁊ vul
nerare. et uoluntas p̄didit libex ipiū sup̄
sensualitatē nisi inuenitur p̄ gr̄as eo modo
quo dct̄m ē. Et iō oꝝ sp̄ orare et nō defi
cere ⁊ currere in odore vnguētorꝝ xp̄i: ut
sanem̄. Ex solutiōe sup̄dictorꝝ q̄ttuoꝝ
dubioꝝ resultant q̄ttuoꝝ p̄clusiōes. q̄tū
p̄ma ē. q̄ h̄ per baptismū nō tollātur pe
nalitates nec misere corporales d̄ p̄nti: m̄
baptismus confert meritū ipi baptizato

ut possit regere in corpus gloriosum in non
vissimo die. Et sic Iesu baptizatus non regat
et liberatur ab illis penalitatibus in actu: tunc ja
resurgit et liberatur in merito. Secunda
conclusio quod post maius bonum nostrum relictus
sunt nobis penalitates in carne post bap
tismum. scilicet ad pugnam pro maiori corona adi
piscenda et ne tollatur meritum fratri et spei. et
ut reparetur ruyna angelorum per homines.

Tertia conclusio quod Iesu baptizatus recipiat
bitum fidei et spei et caritatis pro baptismum
ad absoluendum ab omni debito. tunc non potest per
illos habere opari nisi excite per habere adquisi
tos et adiuue per gratiam auxiliatiuam libertatis
arbitrii tempore discretionis. Quarta con
clusio Iesu homo ex proprio viritate non possit implere
divina precepta nisi adiuue per gratiam Christi.
tunc sed obligatur ad obsecrandum divina precepta.
Et sic obligatur ad sibi impossibile. quod deus sed
exigit ab homine bonos habere quos ad amorem posse
dit per culpam et exigit operaciones eorum. Et ideo
oportet se orare et petere gratiam per quam homo
possit adiuuari ad compleendum divina precepta per
gratiam. quod non potest implere per naturam suauitatem.

Ex supradictis omnibus patet et manifestantur
nobis quicunque diversi sunt homines successivi.
quorum pars fuit status innocentie ante lapsus
in quo homo fuit in sua integra natura
constitutus cum omnibus bonis humanae naturee per
portionationem. scilicet cum modo et ordine in sua na
tura. per quod bona posset ex proprio viritate sic
modificari et ordinari vitare orem precium
et implere divina precepta. et sic merebatur de
parte illarum naturaliter beatitudinem possidere in
illa fresti paradyso. sub illo fauorabili
emisperio australi. et sic poterat non mori
nec pati miseriaria. Sed ultra hoc per gratiam gra
tificari sibi super facultatem nature largitam
merebatur post longam vitam temporalem absque
morte transferri in vitam melioram et celestem
et eternam felicitatem. Quidam statim homines fu

erit post lapsus. In quo statu postquam homo per
didit locum et situm illius paradisi et perdidit
lignum vite non potest non mori nisi infirmari
ymo habere necessitatem moriendi et infirmitates
et iniurias miseras patiendi. Et quod per
diderunt modum et ordinem vires naturales
propter deum homo non potest uitare precium nec implere
divina precepta absque supernaturali auxilio
divinitate nature supradicto in supplemento
tum bonorum predicatorum. Et sic ad amorem tota sua
posteritate mansit in ira et odio dei obli
gatus ad penam eternam sensus uel danni. et per
proximum fuit prout illa gratia gratifica quod posset
transferriri in vitam melioram. Sed homo in isto
statu per gratiam fidei Christi fuit posset uitare
precium et implere dia precepta et merebatur
redimi per Christum in suo aduentu. ut per ipsum ad adam
et abel et enos et noe et abraham et ceteris pa
triarchis et prophetis et fidelibus uetus testi
qui cum prestatio fidei Christi futuri non solu
expiabant precia: sed et merebantur redimi
per Christum in suo aduentu et participare passi
onem eius. Et ideo qui sub tali prestatio of
ferabant oblationes et sacrificia et recipie
bant aliquem sacramenta in signum federis et in
figura Christi. hinc est quod meruerunt participare
passionem Christi et recipere nobiscum remissio
nes. Tertius statim homines est post aduen
tum Christi in quo omnes homines mundi perti
cipare passionem Christi per baptismum Christi et cetera
sacramenta. per quem baptismum datur gratia grati
fica in actu: et fides et spes et caritas in
bitu. quod quidem gratia baptismalis tollit orem de
bitum et orem precium ex anima ut non insit nec ipu
ter homini ad penam eternam et tollit ex carne co
cupias. non ut non insit. quia ibi manet in
bitu. sed ut non iputetur anima ad precium per eius
pertinentiam. unde ille formes et cetera quod manet
in carne post baptismum non iputetur homini non
animam ad precium per solum bitum. sed repetatur ad
precium per actu cum consensu. scilicet quoniam uoluntas

presentit actib⁹ occupie. Itē ḡfa baptisma/ lis ultra hoc q̄ tollit oē debitū et p̄ctim: pfert duplex meritū: p̄mo q̄ p̄ tale ḡra⁹ bō meref vitā etnāz post istaz mortē cor/ poralē. sc̄o meref gl̄iosaz refectionē s̄ nouissimo die. Itē bō i isto f̄cio statu p̄stī tut⁹ l̄ ex p̄p̄is virib⁹ nō possit vitare p̄ct̄ nec iplere diuīa p̄cepta p̄p̄ corruptionē ⁊ p̄cupia⁹ manētē i carne ⁊ ipedictē b̄t⁹ theologicas i suis opatōib⁹. tñ p̄ ḡra⁹ au/ xiliatiua⁹ et actualē postulatā et largita⁹ p̄t vitare oē p̄ct̄ ne admittat et p̄setiat volūta⁹ tētatiōib⁹: et si bō ē i p̄ct̄ p̄t p̄ tale ḡra⁹ dispōi ad p̄nia⁹ et ḡra⁹ gratificā.

Quart⁹ stat⁹ boīs ē p̄ mortē corpora/ le i quo si discedit ab hoc sc̄lo cu⁹ ḡra et caritate l̄ corp⁹ resoluat i trā: tñ anima frui⁹ i celo visiōe diuīne eēntie cu⁹ certa ⁊ firma spe recuperādi corp⁹ gl̄iosu⁹ i nouissi/ mo die. vt ait aug⁹. xii. sup gen. et mag⁹ iiiij. sniax. di. vii. Quint⁹ et ultim⁹ sta/ tus boīs erit post fas⁹ regeneratōes et re/ flectionē p̄ quā auferet ab boīe oīs lacri/ ma et mifia corporalis. Et sic erit bō in/ vltia sui p̄fectōe et sufficiēti repatōe et p̄/ fecta b̄titudine corporis ⁊ aīe. q̄ possid̄bit gl̄ia⁹ v̄tusq̄. s. corporis et aīe. Et tot⁹ bō fruef toto x̄po. nā p̄ oīlos gl̄ificatos corporis uidebit h̄umanitatē x̄pi/ et p̄ pte⁹ rōnales uidebit et fruetur tota trinitate in vnitate eēntie. et sic erit p̄fecte beat⁹.

Ex quo p̄s magna dīa inter istā sc̄dā ūgenerationē sc̄ta⁹ p̄ refectionē: et p̄mā sc̄ta⁹ p̄ baptismū ⁊ p̄nia⁹ q̄ tñ purgabat alia⁹ a p̄ct̄ et absoluēbat ab oī debito p̄ tracto l̄ nō p̄trabēdo. et p̄ferebat ḡram gratificā meritoria⁹ vite etne et future re/ frectōis ut dīc̄ ē. l̄ nō tollebat nec auſe rebat cā⁹ p̄ct̄ fusi. q̄ nō tollebat corrup/ tionē nec morib⁹ p̄cupie ex carne. nec re/ cuperabat justicia originalē cu⁹ cētis oīb⁹

bonis p̄ditis i adaz. Q̄ iſta sc̄dā regenes/ ratio et finalis refrectio nō solū b̄tifica/ bit alia⁹ l̄ etiā corp⁹ ⁊ totū boīe. n̄c solū/ absoluet justos ab oī debito l̄ etiam tol/ let et auſeret oēm cā⁹ p̄ct̄ ⁊ mifia ex aīa et corpore. et recuperabit oīa bona cor/ poris et ale q̄ p̄didim⁹ in adā ymo adip̄is/ remur oīa bona gl̄ie corporis ⁊ aīe cum securitate et satietate. Et tunc crīm⁹ per/ fecte b̄t̄ in vltia p̄fectōe. Ex quib⁹ oīb⁹ p̄s q̄lit x̄ fuit p̄fect⁹ et sufficiēti redēptor/ et repator h̄umanē naſe. et metrū et mēsu/ ra ⁊ fons oīu⁹ bonoꝝ naſe ⁊ ḡte ⁊ gl̄ie.

Sed nunc restat r̄ndere ad argumēta in p̄ncipio toti⁹ q̄oīs inducta. Ad p̄mū ergo p̄s r̄nsio p̄ sc̄dā ūclusionē positam in f̄cio articulo. quia oēs fideles v̄f. tes. erant mēbra x̄pi p̄ fidē: et iā p̄ legē sacri/ ficioꝝ et oblationū et cēfōꝝ ceremoniāliu⁹ currebāt i odore vnguētoꝝ x̄pi. et p̄ p̄nō/ ia⁹ opabant p̄ ḡra⁹ x̄pi. Ad fm̄ aut p̄s r̄nsio p̄ sc̄dā ūclusionē tētis articuli. quia l̄ philosophi gētiu⁹ nō haberēt fidē x̄pi: tñ nō opabant aliquid bonū n̄c cobibebāt vicia sine ḡra x̄pi p̄hibitiua maloꝝ ne pi/ ret gen⁹ h̄umanū sed p̄seueraret usq̄ ad aduētū x̄pi: et recipet fidē ei⁹. Et h̄ idē ē dicēdu⁹ de sarracenis: ut ibi dictum est.